建 筑 装 饰 学 院 文 件

关于举办建筑装饰学院“技能竞赛月”

暨拔尖人才选拔活动的通知

为深化我院人才培养模式改革，展示我院办学特色和专业特点，搭建学生展

示职业风采和学习成果的平台，进一步强化赛教融合，对标全国职业院校技能大

赛的赛项设置和具体要求，为 2025 年江苏省职业院校技能大赛选拔优秀选手，

结合学校第三届技能文化节要求及我院实际，经研究，决定 2024 年 5 月为建筑

装饰学院“技能竞赛月”暨拔尖人才选拔活动，通知如下。

一、赛项设置

结合专业人才培养要求，本次活动共设 7个赛项，针对 2022 级、2023 级在

校生设计不同的竞赛内容，竞赛形式和内容如下。

1.建筑装饰技能大赛

竞赛形式：个人现场赛，在指定地点、规定的时间内完成竞赛任务。

竞赛内容：

（1）2022 级

初赛时间：2024 年 5 月 11 日 8:00-12:00，决赛时间另行通知。

根据空间方案效果图及要求，利用 CAD 软件完成空间的建筑装饰施工图绘制，

包括平面布置图、地面铺装图、顶平面图和任务书中指定的立面图、指定位置的

剖面和节点图，虚拟打印输出为一个 PDF 格式文件。

（2）2023 级

初赛时间：2024 年 5 月 18 日 14:00-18:00，决赛时间另行通知。

利用 CAD 软件抄绘提供的装饰施工图，包括封面、指定房间平面系列图、指

定的立面图（该房间的 3 个或 4 个立面），虚拟打印输出为一个 PDF 格式文件。

2.室内设计技能大赛

竞赛形式：个人现场赛，在指定地点、规定的时间内完成竞赛任务。

竞赛内容：

（1）2022 级

初赛时间：2024 年 5 月 12 日 8:00-12:00，决赛时间另行通知。

提供一个空间的原始平面图，根据设计主题完成空间的手绘平面草图 1张；

根据手绘平面草图使用 CAD 软件完成规范的平面布置图 1张，并虚拟打印输出为

PDF 格式文件；深化设计方案，利用三维建模渲染软件，完成重点角度室内效果

图 1张。

（2）2023 级

初赛时间：2024 年 5 月 19 日 14:00-18:00，决赛时间另行通知。

提供 1张空间黑白效果图，根据效果图完成手绘效果图 1张；使用 CAD 软件

抄绘指定的平面图，并虚拟打印输出为 PDF 格式文件。

3.园林景观技能大赛

竞赛形式：个人现场赛，在指定地点、规定的时间内完成竞赛任务。

竞赛内容：

（1）2022 级

初赛时间：2024 年 5 月 18 日 8:00-12:00，决赛时间另行通知。

根据所给图纸内容，使用 CAD 软件完成景观设计总平面图 1张，虚拟打印输

出为 PDF 格式文件；根据所给图纸内容，使用三维建模软件创建模型，选择合适

的视角，输出 jpeg 格式的效果图 1张。

（2）2023 级

初赛时间：2024 年 5 月 25 日 8:00-12:00，决赛时间另行通知。

根据提供的平面图和其他图纸，完成手绘彩平图 1张和彩色立面图 1张。

4.花艺技能大赛

竞赛形式：个人现场赛，在指定地点、规定的时间内完成竞赛任务。

初赛时间：2024 年 5 月 19 日 8:00-12:00，决赛时间另行通知。

竞赛内容：

根据提供的鲜花材和工具，完成现代花艺（物件装饰）和传统花艺（盘花）

的设计与制作。

5.家具设计技能大赛

竞赛形式：个人成果赛，在规定的时间内提交参赛成果。

截稿时间：2024 年 5 月 24 日 18:00

成果要求：

（1）2022 级

组合家具创意设计，参赛者需完成一套组合家具的创意设计，该类别包括坐

卧类、桌台类、贮存类家具设计。内容包含设计主题、设计说明（家具创意及概

念描述、家具功能、材质及制造工艺等方面的说明）、基本外观尺寸图（三视图）、

3D 效果图和关键细节图等。A3 绘图幅绘制，设计作品需符合创新、科技、环保

等理念。

（2）2023 级

单体家具创意设计，参赛者需完成单体家具的创意设计，该类别包括椅类、

凳类、床类、几类、桌类等家具。内容包含设计主题、基本外观尺寸图（三视图）、

手绘效果图和关键细节图等。A3 图幅绘制，作品表现手法不限，水彩、水粉、

彩铅、马克笔等均可。

6.古建筑彩画技能大赛

竞赛形式：个人现场赛，在指定地点、规定的时间内完成竞赛任务。

竞赛时间：2024 年 5 月 20 日 8:00-12:00

竞赛内容：

根据指定的古建筑彩画图片，绘制彩画 1幅。

7.建筑设计技能大赛

竞赛形式：个人现场赛，在指定地点、规定的时间内完成竞赛任务。

竞赛时间：2024 年 5 月 19 日 8:00-12:00

竞赛内容：

（1）2022 级

根据任务要求，完成建筑方案设计，使用 CAD 软件绘制建筑设计总平面图、

各楼层平面图，虚拟打印输出为 PDF 格式文件；使用三维建模软件创建模型，选

择合适的视角，输出 jpeg 格式的效果图 1张。

（2）2023 级

根据提供的平面图和其他图纸，使用 CAD 软件完成图纸抄绘，虚拟打印输出

为 PDF 格式文件。

三、参赛对象

建筑装饰学院全体在籍在校学生，根据所学专业至少参加 1个赛项；鼓励学

生根据个人情况参与多个赛项，每个赛项给予 PU 学时，各班参赛人次和获奖数

量纳入班级量化考核。

四、组织与报名

各赛项由各专业主任和赛项指导团队组织报名并开展竞赛，参赛选手加入相

应 QQ 群，便于通知。

赛项名称 负责教师 备注（qq 群）

建筑装饰技能大赛
顾 曼 622257007（2022 级）

蓝亦睿 959763545（2023 级）

室内设计技能大赛 马 璇 794270897（2022 级）

曹世博 603511691（2023 级）

园林景观技能大赛
史华伟 453961121（环艺专业）

吴小青 940353548（园林专业）

花艺技能大赛 汪明镜、申雯雯 742292210

建筑设计技能大赛
赵 迟 921850824（2022 级）

彭 轩 958312996（2023 级）

家具设计技能大赛 郭乘伸 792433157

古建筑彩画技能大赛 贾 伟 825900141

五、奖项设置

根据学校第三届技能文化节活动要求，经学校立项的建筑装饰技能大赛、室

内设计技能大赛、园林景观技能大赛、花艺技能大赛等赛项设初赛、决赛两个阶

段，其他赛项不设决赛。

竞赛评审由校内教师、企业专家组成，按照赛项评分细则进行评分。经学校

立项的赛项按决赛阶段参赛选手数量设置奖项，其中一等奖占 10%、二等奖占 20%、

三等奖占 30%；其他赛项可参照以上比例确定奖项。

经学校立项赛项获奖选手由学校颁发获奖证书和奖品，每位获奖选手认定 1

个通识教育课学分。授予在三个以上不同种类的赛项决赛获奖（三等奖及以上）

的选手“校技术能手”称号。

2025 年江苏省职业院校技能大赛各赛项集训队选手，从获奖学生中根据参

赛意愿产生。

六、其他事项

1.各赛项在策划宣传、具体实施、通讯报道等环节中应统一注明为“江苏建

筑职业技术学院第三届技能文化节”活动，以营造校园技能文化氛围。

2.各赛项在举办竞赛活动过程中，要注意收集一手资料，活动结束后要对成

果进行整理、提炼、包装，形成物化成果在校内外媒介宣传推广。

建筑装饰学院

2024 年 4 月 30 日